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Ourlopach dla poratowania zdro-
wia dla nauczycieli objętych
ustawą Karta nauczyciela mówi

art. 73 ustawy. Wynika z niego, że urlop
jest udzielany nauczycielowi przez dy-
rektora szkoły na podstawie orzeczenia
lekarskiego wydanego przez lekarza
ubezpieczenia zdrowotnego leczącego
nauczyciela. Wzór orzeczenia lekar-
skiego znajduje się w rozporządzeniu
Ministra Zdrowia z 27 października
2005 r. w sprawie orzekania o potrze-
bie udzielenia nauczycielowi urlopu dla
poratowania zdrowia (Dz. U. z 2005 r.
Nr 233 poz. 1991). Pragnę przypo-
mnieć, że lekarz wypełnia trzy egzem-
plarze orzeczenia lekarskiego – dla na-
uczyciela, dyrektora szkoły, a trzeci
egzemplarz dołącza do dokumentacji
medycznej nauczyciela.

Orzeczenie jest numerowane i dlatego
lekarz jest zobowiązany prowadzić ewi-
dencję orzeczeń.

Od orzeczenia może się odwołać za-
równo nauczyciel, jak i dyrektor szkoły.
Oczywiście nauczyciele odwołują się
głównie od orzeczeń o braku wskazań do
urlopu – są to niezwykle rzadkie przypad-
ki. Często natomiast odwołują się dyrek-
torzy szkół, zachęcani, a czasem zobligo-
wani do wniesienia odwołania przez
organy założycielskie, które finansują
szkoły i konieczne zastępstwa za nieobec-
nych nauczycieli.

Ważne jest, aby przestrzegać procedur
i terminów określonych w przepisach
prawnych.

Dyrektor szkoły i nauczyciel na wnie-
sienie odwołania mają 14 dni. Odwołanie
wnosi się do wojewódzkiego ośrodka me-
dycyny pracy (WOMP) właściwego dla
miejsca wydania orzeczenia, ale nie bez-
pośrednio – tylko za pośrednictwem leka-
rza, który wydal orzeczenie.

Lekarz na przesłanie odwołania wraz
z dokumentacją, która stanowiła podsta-
wę wydania orzeczenia, ma 14 dni od dnia
otrzymania odwołania. Uwaga praktycz-
na – należy zrobić kopię dokumentacji
i kopię odwołania, poświadczyć swoją

pieczęcią i podpisem za zgodność z ory-
ginałem i przesłać do WOMP-u.

Wojewódzki ośrodek medycyny pracy
wyznacza nauczycielowi termin badania
i po nim wydaje orzeczenie, które jest
ostateczne.

Inne przepisy dotyczą nauczycieli aka-
demickich. Z ustawy Prawo o szkolnic-
twie wyższym (Dz. U. z 2012 r. poz. 572
z późn.zm.) wynika, że nauczycielowi
akademickiemu skierowanie na badanie
wydaje rektor uczelni na wniosek na-
uczyciela.

W przypadku nauczycieli akademickich
o potrzebie udzielania urlopu dla porato-
wania zdrowia orzeka lekarz medycyny
pracy, z którym uczelnia ma umowę na
sprawowanie profilaktycznej opieki zdro-
wotnej.

Prawo do wniesienia odwołania od
orzeczenia ma nauczyciel oraz uczelnia.
Tu również obowiązuje termin 14 dni od
dnia otrzymania orzeczenia. Natomiast le-
karz uprawniony na przekazanie odwoła-
nia wraz dokumentacją ma tylko 7 dni,
WOMP jako jednostka odwoławcza na
przeprowadzenie badania ma 30 dni od
daty otrzymania odwołania.

Poniżej podaję adresy Wielkopolskiego
Centrum Medycyny Pracy i ośrodków,
pod które należy kierować sprawy odwo-
ławcze.

W województwie wielkopolskim jest to
Wielkopolskie Centrum Medycyny Pra-
cy (w skrócie WCMP) w Poznaniu przy
ul. Poznańskiej 55 A – dla miasta Poznania
i powiatów: poznańskiego, gnieźnieńskie-
go, grodziskiego, obornickiego, między-
chodzkiego, nowotomyskiego, średzkiego,
śremskiego, szamotulskiego, wągrowiec-
kiego oraz leszczyńskiego, kościańskie-
go, gostyńskiego, rawickiego i wolsztyń-
skiego.

Dla powiatów: kaliskiego, jarocińskie-
go, kępińskiego, krotoszyńskiego, ostrow-
skiego, ostrzeszowskiego i pleszewskie-
go, organem odwoławczym jest ośrodek
WCMP w Kaliszu, ul. Zamkowa 18–20;
dla powiatów: kaliskiego, konińskiego,
słupeckiego i turkowskiego – ośrodek

WCMP w Koninie, ul. Przemysłowa 160,
a dla powiatów: chodzieskiego, czarnkow-
sko-trzcianeckiego, pilskiego i złotowskie-
go – ośrodek WCMP w Pile, al. Wojska
Polskiego 49 A.

Do Wielkopolskiego Centrum Medy-
cyny Pracy wpływa ostatnio dużo orze-
czeń lekarskich niezgodnych z treścią
obowiązujących „Orzeczeń lekarskich”.
Prawdopodobnie niewłaściwe wzory orze-
czeń dostarczają lekarzom sami nauczy-
ciele. Dlatego proponuję korzystać ze stro-
ny internetowej Centrum: www.wcmp.pl
– znajdziecie tam Państwo wzory druków
i formularzy, nie tylko dotyczących na-
uczycieli.

Wielkopolskie Centrum Medycyny Pra-
cy jako jednostka odwoławcza jest zo-
bowiązana do przestrzegania wszelkich
procedur i dlatego zwracamy uwagę na
konieczność stosowania właściwych dru-
ków, prowadzenia ewidencji, a także prze-
strzegania terminów podanych w rozpo-
rządzeniu. Zdarza się, że do Centrum
wpływa samo odwołanie bez dokumenta-
cji lekarza, po obowiązującym terminie,
orzeczenie nie zawiera numeru ani da-
ty wydania albo też lekarz nie zakreślił
w orzeczeniu, czy nauczyciel wymaga,
czy nie wymaga udzielenia urlopu. Tego
rodzaju błędy formalne lub proceduralne
mogą uniemożliwić rozpatrzenie odwoła-
nia i stanowią niepotrzebny zgrzyt w re-
lacji lekarz ubezpieczenia zdrowotnego
– pacjent nauczyciel – lekarz WOMP-u.

OPRACOWAŁA: GRAŻYNA WOŚKOWIAK

Przepisy prawne
1. Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta

nauczyciela (tj. Dz.U. z 2006 r. Nr 97, poz.
676 – art. 73).

2. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 27
października 2005 r. w sprawie orzekania
o potrzebie udzielenia nauczycielowi urlo-
pu dla poratowania zdrowia (Dz.U z 2005 r.
Nr 233, poz. 1991).

3. Ustawa z dnia 27 lipca 2005 r. – Prawo
o szkolnictwie wyższym (Dz.U. z 2012 r.
poz. 572, z poźń. zm. – art. 134).

4. Rozporządzenie Ministra Zdrowia 3 paź-
dziernika 2014 r. w sprawie orzekania o po-
trzebie udzielenia nauczycielowi akade-
mickiemu urlopu dla poratowania zdrowia
(Dz.U. z 2014 r. poz. 1359).

PPrraaggnnęę  pprrzzyyppoommnniieećć  lleekkaarrzzoomm  oo  zzaassaaddaacchh  oorrzzeekkaanniiaa  oo  uurrllooppaacchh  ddllaa  ppoorraattoo--
wwaanniiaa  zzddrroowwiiaa,,  kkttóórree  pprrzzyyssłłuugguujjąą  nnaauucczzyycciieelloomm,,  zzwwłłaasszzcczzaa  żżee  iissttnniieejjąą  iinnnnee
pprrzzeeppiissyy  pprraawwnnee  ddoottyycczząąccee  nnaauucczzyycciieellii  oobbjjęęttyycchh  uussttaawwąą  KKaarrttaa  nnaauucczzyycciieellaa  
ii  iinnnnee  ddllaa  nnaauucczzyycciieellii  aakkaaddeemmiicckkiicchh..

Orzekanie o urlopach dla poratowania zdrowia dla nauczycieli


